



**GOVERNMENT OF KERALA**

**Abstract**

Ayush Department- Establishment of International Research Institute for Ayurveda at Kalliad village in Kannur district (IRIA)- Soliciting fund of Rs. 80 crores from KIIFB for Land Acquisition of private land for the subsequent phases- Sanction Accorded - Orders issued

**AYUSH (A) DEPARTMENT**

G.O.(Ms)No.19/2021/AYUSH Dated,Thiruvananthapuram, 23/09/2021

Read 1 GO (P) No. 40/2019/Revenue Department dtd 8/07/2019

2 Letter no. B/26/2019/dated 10/06/2020 of the Special Tahsildar, Land Acquisition addressed to the District Programme Manager, National Ayush Mission, Kannur.

3 Letter No.3091/G1/2016/DAME dated 17/07/2020 from the Director,Ayurveda Medical Education, Thiruvananthapuram

4 GO (P) 46/2021/Revenue Department dtd 10/5/2021

**ORDER**

The proposal for the acquisition of private land for the remaining phases of the project 'International Research Institute for Ayurveda" (IRIA) at Kalliad in Kannur district is under process in the Revenue Department. Notification under Section 11 (1) of the Right to Fair Compensation and Transparency in Land Acquisition, Rehabilitation and Resettlement Act 2013 (RTFCTLARR Act 2013) was published as per the Government Order read as 1<sup>st</sup> paper above. Revenue Department has extended the validity of the 11 (1) notification for a further period of six months with effect from 07/04/2021 as per the Government Order read as 4th paper above.

2. As per the fair value particulars of the private land to be acquired, the approximate amount required for acquisition, as worked out by Revenue Department is Rs. 80 crores as indicated vide letter read as 2nd paper above. The Directorate of Ayurveda Medical Education, as per the letter read as 3rd paper above requested funds for the same, as the Department does not have budgetary provisions for meeting LA funds.

3. Government have examined the matter in detail and are pleased to accord sanction to the Director of Ayurveda Medical Education for soliciting fund of Rs. 80 crores from the Kerala Infrastructure Investment Fund Board (KIIFB) for meeting the cost of land acquisition of private land for the subsequent phases of IRIA project at Kalliad, Kannur.

(By order of the Governor)  
Dr Sharmila Mary Joseph  
Secretary

The Director, Ayurveda Medical Education, Thiruvananthapuram  
The State Mission Director, National AYUSH Mission.

The District Collector, Kannur

The Managing Director, KITCO, Femith's, PB No.4407, Puthiya Road, NH  
Bypass, Vennala, Cochin-682 028, Kerala,

The Finance Department (Vide U.O No.776567/H&L-A1/96/2018-FIN  
dtd.06/09/2021)

The GA (SC) Department (Item No.266 dtd 22/09/2021)

The Principal Accountant General (Audit / A & E) Kerala,  
Thiruvananthapuram.

The Director, Web & New Media (For publication)

Stock File / Office Copy

Forwarded /By Order

Signed by Baiju G

Date: 24-09-2021 10:54:22

Section Officer

Reason: Approved

Copy to;

The Private secretary to the Honourable Chief Minister

The Private Secretary to the Honourable Minister for Health and Ayush



രഹസ്യം

കേരള സർക്കാർ

മന്ത്രിസഭായോഗത്തിന്റെ നടപടിക്കുറിപ്പുകൾ

തീയതി : 22-09-2021

ഫയൽ നം. എ3/205/2020/ആയുഷ്.

ഇനം നം: 266

വിഷയം : ആയുഷ് വകുപ്പ് - കണ്ണൂർ അന്താരാഷ്ട്ര ആയുർവേദ ഗവേഷണ കേന്ദ്രത്തിന്റെ തുടർഘട്ടങ്ങൾക്ക് ഭൂമി ഏറ്റെടുക്കുന്നതിനായി 80 കോടി രൂപ കിഫ്ബി ഫണ്ട് തേടുന്നത്.

തീരുമാനം : കുറിപ്പിലെ നിർദ്ദേശം അംഗീകരിച്ചു.

(ഒപ്പ്)

പിണറായി വിജയൻ  
മുഖ്യമന്ത്രി

(ശരിപ്പകർപ്പ്)

ഡോ. വി പി ജോയ്  
ചീഫ് സെക്രട്ടറി

പ്രിൻസിപ്പൽ സെക്രട്ടറി, ആയുഷ് വകുപ്പ്.

Pl issue the 40.  
putup

Rejaya  
22.9.2021.

AS

Handwritten notes and stamps at the bottom left.

കേരള സർക്കാർ  
(ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ മന്ത്രിസഭ)

**മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പ്**

|   |  |
|---|--|
| 1. ഫയൽ നമ്പർ  | എ 3/205/2020/ആയുഷ്   |
| 2. വകുപ്പ്  | ആയുഷ് (എ) വകുപ്പ്  |
| 3. വിഷയം  | കണ്ണൂർ അന്താരാഷ്ട്ര ആയുർവേദ ഗവേഷണ കേന്ദ്രത്തിന്റെ തുടർഘട്ടങ്ങൾക്ക് ഭൂമി ഏറ്റെടുക്കുന്നതിനായി 80 കോടി രൂപ കീഫ്ബി ഫണ്ട് തേടുന്നത്- സംബന്ധിച്ച് |
| 4. മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിൽ സമർപ്പിക്കാനുള്ള മുഖ്യമന്ത്രിയുടെ ഉത്തരവ് തീയതി  | 15/09/2021   |
| 5. i) ഇത് സാമ്പത്തിക ബാധ്യതയുള്ളതാണോ ?<br>ii) സാമ്പത്തിക ബാധ്യതയുള്ളതാണെങ്കിൽ ധനകാര്യവകുപ്പുമായി ആലോചിച്ചിട്ടുണ്ടോ, ഉണ്ടെങ്കിൽ അവരുടെ അഭിപ്രായം മന്ത്രിസഭായോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പിൽ ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിട്ടുണ്ടോ ? | അതെ<br>അതെ   |
| 6. മറ്റേതെങ്കിലും വകുപ്പുമായി ആലോചിച്ചിട്ടുണ്ടോ, ഉണ്ടെങ്കിൽ അവരുടെ അഭിപ്രായം മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പിൽ ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിട്ടുണ്ടോ ?   | ഇല്ല   |
| 7. കുറിപ്പ് സമർപ്പിച്ച അഡീഷണൽ സെക്രട്ടറിയുടെ പേര്   | ശ്രീ. ഭൂഷൺ വി.   |
| 8. കുറിപ്പ് സമർപ്പിച്ച സെക്രട്ടറിയുടെ പേര്  | ഡോ. രാജൻ എൻ. ഖൊബ്രഗഡെ  |
| 9. മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കത്ത് കുറിപ്പ് സെക്രട്ടറി അംഗീകരിച്ച തീയതി  | 20/09/2021   |
| 10. കുറിപ്പ് അംഗീകരിച്ച ചീഫ് സെക്രട്ടറിയുടെ പേര്  | ഡോ. വി.പി. ജോയ്  |
| 11. മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കത്ത് കുറിപ്പ് ചീഫ് സെക്രട്ടറി അംഗീകരിച്ച തീയതി  | 20/09/2021   |
| 12. കുറിപ്പ് അംഗീകരിച്ച മന്ത്രിയുടെ പേര്  | ശ്രീമതി വീണാ ജോർജ്ജ്   |
| 13. മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കത്ത് കുറിപ്പ് മന്ത്രി അംഗീകരിച്ച തീയതി  | 20/09/2021   |
| 14. കുറിപ്പിന്റെ പകർപ്പുകൾ സമർപ്പിച്ച തീയതി   | 20/09/2021   |
| 15. മന്ത്രിസഭായോഗം തീരുമാനമെടുത്ത തീയതി   |  |
| 16. തീരുമാനം പുറപ്പെടുവിച്ച സർക്കാർ ഉത്തരവ് / കത്തിന്റെ നമ്പറും തീയതിയും  |  |

മന്ത്രിസഭായോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പ്

കണ്ണൂർ കലാപ് വില്ലേജിൽ ആയുർവേദ മെഡിക്കൽ വിദ്യാഭ്യാസ വകുപ്പിന് കീഴിൽ കണ്ണൂർ അന്താരാഷ്ട്ര ആയുർവേദ ഗവേഷണ കേന്ദ്രം തുടർ ഘട്ടത്തിനായി ഭൂമി ഏറ്റെടുക്കുന്നതിനായി 80 കോടി കിഫ്ബി ഫണ്ട് തേടുന്നതിനുള്ള പ്രൊപ്പോസൽ ആണ് ഈ കുറിപ്പിലെ വിഷയം.

2. 49.2617 ഹെക്ടർ സ്വകാര്യ ഭൂമി ഏറ്റെടുക്കുന്നതിനായുള്ള പ്രൊപ്പോസൽ റവന്യൂവകുപ്പിൽ പരിശോധിച്ചു വരികയാണ്. RTFCTLARR Act-2013 -സെക്ഷൻ-II(1) പ്രകാരമുള്ള വിജ്ഞാപനം 08/07/2019 ലെ G.O(P) No. 40/2019/RD നമ്പർ സർക്കാരുത്തരവ് പ്രകാരം, 08/07/2019 ലെ ഗസറ്റ് നോട്ടീഫിക്കേഷൻ നം. 1518 (എസ്.ആർ.ഒ. നം. 449/2019) ആയി പുറപ്പെടുവിച്ചിട്ടുണ്ട്. റവന്യൂ വകുപ്പ് സെക്ഷൻ II(1) പ്രകാരമുള്ള വിജ്ഞാപനത്തിന് കാലാവധി 10/05/2021 ലെ G.O(P)46/RD/2021 നമ്പർ സർക്കാർ ഉത്തരവ് പ്രകാരം 11/05/2021 ലെ ഗസറ്റ് നോട്ടീഫിക്കേഷൻ നം. 1564 (എസ്.ആർ.ഒ. നം. 391/2021) നമ്പർ വിജ്ഞാപന പ്രകാരം 07/04/2021 മുതൽ 6 മാസത്തേക്ക് കൂടി ദീർഘിപ്പിച്ച് നൽകി വിജ്ഞാപനം പുറപ്പെടുവിച്ചിട്ടുണ്ട്.

3. അന്താരാഷ്ട്ര ആയുർവേദ ഗവേഷണ കേന്ദ്രം സ്വകാര്യ ഭൂമി ഏറ്റെടുക്കുന്നതിനുള്ള ന്യായവില പ്രകാരം 80 കോടി ആവശ്യമാണെന്ന് റവന്യൂ വകുപ്പ് അറിയിച്ചിട്ടുണ്ട്. (ലാന്റ് അക്വിസിഷൻ തഹസീൽദാരുടെ 10/06/2020 ലെ ബി/26/2019 നമ്പർ കത്ത്) ആയതിന് ആയുർവേദ മെഡിക്കൽ വിദ്യാഭ്യാസ വകുപ്പിന് ബഡ്ജറ്റ് വിഹിതം ലഭ്യമല്ല. ഇന്റർനാഷണൽ റിസർച്ച് ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട് തുടർ ഘട്ടത്തിനായി ഭൂമി ഏറ്റെടുക്കുന്നതിനായി 80 കോടി കിഫ്ബി ഫണ്ടിനായി ആയുഷ് വകുപ്പ് ധനവകുപ്പിന്റെ അഭിപ്രായം തേടിയിരുന്നു. ധനവകുപ്പ് (No. 776567/H&L -A1/96/2018 - fin dated 06/09/2021) താഴെ പറയും പ്രകാരം ലഭ്യമാക്കിയിട്ടുണ്ട്.

"AD is informed that KIIFB shall bear the Land Acquisition cost for the project 'International Research Institute for Ayurveda at Kalliad' in Kannur District at an approximate cost of ₹ 80 Crores. AD is directed to initiate further procedures through SPV."

4. സെക്ഷൻ 11(1) പ്രകാരം വിജ്ഞാപനം ദീർഘിപ്പിച്ച കാലാവധി 06/10/2021 ന് അവസാനിക്കുന്നതിനാൽ ഭൂമി ഏറ്റെടുക്കൽ നടപടികൾ 06/10/2021 ന് പൂർത്തിയാക്കേണ്ടതുണ്ട് കിഫ്ബി ബോർഡിന്റെ അംഗീകാരം, ചുമതലയുള്ള ലാൻഡ് അക്വിസിഷൻ ഓഫീസർക്ക് ഫണ്ട് ലഭ്യമാക്കുന്നതിന് കിഫ്ബി ഫണ്ട് റിലീസ് എന്നിവ 06/10/2021 ന് മുമ്പ് പൂർത്തിയാക്കേണ്ടതുണ്ട്.

5. ഇക്കാര്യം മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിന്റെ പരിഗണനയ്ക്കായി സമർപ്പിക്കാൻ ബഹു.മുഖ്യമന്ത്രി ഉത്തരവായി

**തീരുമാനിക്കേണ്ട സംഗതി**

ധനവകുപ്പ് അഭിപ്രായപ്പെട്ട വിധം കണ്ണൂർ അന്താരാഷ്ട്ര ആയുർവേദ ഗവേഷണ കേന്ദ്രത്തിന്റെ (ഐ.ആർ.ഐ.എ.) തുടർ ഘട്ടങ്ങൾക്കായി സ്വകാര്യ ഭൂമി ഏറ്റെടുക്കുന്നതിനായി 80 കോടി രൂപ കിഫ്ബി ഫണ്ട് തേടുന്നതിനായി ആയുഷ് വകുപ്പിന് (ആയുർവേദ മെഡിക്കൽ വിദ്യാഭ്യാസ ഡയറക്ടർക്ക്) അനുമതി നൽകാമോ?